B e e at  ——

| 1y CONSULTORIA S.AC |
(FECHA 30 SEP 2021 |
L RECIRID O\INCio3:50PM o

CONCESION
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UNION DEL SUR 03883-21
San Juan de Pasto, 30 de septiembre del 2021

RADICADO : B051334

5 Fecha : 30/09/2021 Carpeta : 2887C200-
Sefiores , Pasa a - VMUNOZC
HMV CONSULTORIA S.A.S.
Att: Ing. DIEGO BENAVIDES JURADO Firma

Director de Interventoria
Calle 182 No 41-42, Pasto - Narifio
Ciudad

Referencia: Contrato de Concesion bajo el esquema de APP N°015 de 2015
Rumichaca-Pasto.

Asunto: Respuesta a comunicados HMV-2887-C200-5043 y HMV-2887-
C200-6062. Referentes a temas relacionados con estudios para
definir la necesidad de construir puentes peatonales en sectores
poblados corredor vial Rumichaca — Pasto.

Respetado Ingeniero:

Conforme a los comunicado HMV-2887-C200-6062 y HMV-2887-C200-5043, mediante los
cuales la Interventoria se pronuncia respecto al oficio entregado por la Concesionaria Vial
Union del Sur (“la Concesionaria”) con radicado 03261-21, manifestando una serie de
apreciaciones desde el componente de Seguridad Vial y Transito referentes al estudio
técnico en la viabilidad de la construccién de puentes peatonales para centros poblados v,
en lo correspondiente a la entrada al Municipio de Tangua, respectivamente, se procede a
dar respuesta, en los siguientes términos:

Para ello, se presentara la apreciacion realizada por la Interventoria con la posterior
respuesta de la Concesionaria.

1. Lo descrito en el comunicado 03261-21 no responde los requerimientos de la ANI y de
la Interventoria, el Concesionario solo expone fundamentos técnicos para 4 puntos
especificos a saber: el sector de Pilcuan Viejo (Entrada al municipio de Funes) referido
en el documento también como Puente Sapuyes, corregimiento de Pedregal (Municipio
de Imués), entrada al sector municipio de Tangua y la entrada al municipio de
Yacuanquer (Sector Cebadal), sobre los cuales la Interventoria presenta en este escrito
sus consideraciones, por otra parte, en la respuesta del Concesionario no se indica
nada frente a la actualizacién del estudio de Steer Davies.

Respuesta Concesionaria

Respecto a la apreciacion de la Interventoria, la Concesionaria considera completamente
valido un analisis técnico para definir la necesidad o no de implementacién de pasos
peatonales. El documento entregado corresponde a un analisis actual de las zonas que se
han identificado como “mayor potencial de riesgo” al ser centros poblados de mayor

Pégina 1 de 6 : 5
[=] www.uniondelsur.co

@ facebook.com/viauniondelsur OFICINA PRINCIPAL
© viauniondelsur Calle 99 Mo. 14 - 48 - Edificio EAR piso 4 Bogota

. Centro de Control de Operaciones - Sector el Porvenir - PR 404400, Municipio de lles
@ Unian del Sur Gontacto: +57 (2) 7377200, +57 (2) 7377129 - lles - Narifio - Colombia




COHMCESION

Rumlchncg

Past

UNION DEL SUR 03883-21

afluencia, o con mayor cantidad de poblacion a los dos costados de la doble calzada, que
actualmente se encuentran habilitada para los usuarios.

De igual manera, estos puntos coinciden con las solicitudes realizadas por la Interventoria
y la Agencia Nacional de Infraestructura para las Unidades Funcionales entregadas. Por
otro lado, la Concesionaria se permite manifestar a la Interventoria que, Steer Davies
Gleave fue el consultor seleccionado en su momento para realizar el estudio “Pasos
Peatonales Seguros Concesién Rumichaca — Pasto”. Sin embargo, no existe una obligacion
contractual en cuanto a la contratacion del consultor Steer Davies Gleave.

2. El Concesionario expone en su comunicacion 03261-21 fundamentos técnicos para 4
cruces especificos, que segun indica el mismo Concesionario, sigue los criterios de
instalacién de dispositivos peatonales descritos en el Capitulo 6 del Manual de
Sefializacion Vial expedido por el Ministerio de Transporte mediante resolucion 1850
de 2015. No obstante, dicho manual establece lo siguiente en el numeral 6.1.3 “...En
consecuencia, en el evento de requerirse un dispositivo peatonal en una via de esta
naturaleza (Carreteras y Autopistas), la Unica alternativa posible que garantiza
condiciones de seguridad es el paso peatonal a desnivel....En efecto, estos resultan
ser la soluciébn mas apropiada en circunstancias donde la combinacion de altos flujos
peatonales requiere cruzar vias con mucho transito vehicular y/o donde este se
desplaza a altas velocidades, o en las que la jerarquia de la via recomiende la
implantacion de una medida que no afecte al flujo vehicular”. Negrilla y subrayado fuera
de texto.

Asi mismo, los criterios de instalacion del Manual de Senalizacién Vial solo aplican para
calles y carreras como lo establece el mismo numeral 6.1.3 donde reza: “...En consecuencia
con lo anterior, los criterios que a continuacion se entregan excluyen los pasos peatonales
a desnivel, limitAndose a la vez a calles y carreras...”

De acuerdo con lo anterior, los criterios de instalacion presentados para evaluar
necesidades de pasos a desnivel, segun el Manual de Sefalizacion Vial, no aplican para
vias de la naturaleza del proyecto, por lo que se solicita al concesionario justificar
técnicamente porque son utilizados para este analisis.

Respuesta Concesionaria

La Concesionaria manifiesta que actualmente no existe una reglamentacion vigente en
Colombia respecto a la implementacion de puentes peatonales en vias nacionales. Es por
ello, que se ha utilizado la normativa colombiana dentro del estudio.

Ahora bien, como bien lo resalta la Interventoria, el manual especifica que: “...En
consecuencia, en el evento de requerirse un dispositivo peatonal en una via de esta
naturaleza (Carreteras y Autopistas), la Gnica alternativa posible que garantiza condiciones
de seguridad es el paso peatonal a desnivel....En efecto, estos resultan ser la solucion mas
apropiada en circunstancias donde la combinacion de altos flujos peatonales requiere
cruzar vias con mucho transito vehicular y/o donde este se desplaza a altas velocidades, o
en las que la jerarquia de la via recomiende la implantacién de una medida que no afecte
al flujo vehicular”. (Negrilla fuera de texto original).
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De lo anterior, se concluye que, no se descarta el criterio de evaluacion conflicto vehiculo-
peatdn de la metodologia, para determinar la necesidad o no de un dispositivo de cruce de
peatones. Teniendo en cuenta que en Colombia no se encuentra regulado una metodologia
o criterios que permitan determinar la necesidad de instalacién de un paso a desnivel en
autopistas o carreteras, la Concesionaria considera el analisis de conflicto vehiculos-
peatones como una herramienta valida, al tener en cuenta los parametros mas relevantes
para la evaluacion.

Por lo anterior, reiteramos que, en los apartados seleccionados por la Interventoria, se
refiere a criterios de seleccion para un dispositivo de cruce peatonal, no a la metodologia
de evaluacion sobre la necesidad de dispositivos de cruce

Como se demuestra con los resultados incluidos en la comunicacion 03261-21, el trafico de
peatones y vehiculos en los sectores que se han identificado como de mayor relevancia, no
se encuentran en los rangos minimos para la instalacion de algun dispositivo de cruce de
peatones, al estar en la mayoria de casos dos 6rdenes de magnitud por debajo del resultado
PV?2 para el primer dispositivo considerado, incluso cuando se usaron las condiciones mas
criticas para cada valor.

Si bien no se encuentra reglamentada una metodologia para la realizaciéon de estudios
técnicos que permitan evaluar la necesidad de pasos peatonales a desnivel, el Manual de
Sefalizacion Vial en el numeral 6.1 menciona lo siguiente: “Sin perjuicio de los criterios
gue aqui se entregan para la habilitacion de dispositivos peatonales, es importante
mencionar que en muchas ocasiones, al intentar resolver un problema puntual de cruce
de peatones, debiera aprovecharse la oportunidad —si fuera el caso— para efectuar un
analisis integral de toda el area en las inmediaciones del lugar en estudio y evaluar la
conveniencia de adecuar alli la operacion del transito vehicular de la manera en que
resulte menos agresiva para los peatones”.

Respuesta Concesionaria

En concordancia con lo que hace referencia la Interventoria en el Manual de SefAalizacion,
es que se han realizado multiples variantes para evitar atravesar los centros poblados
aledanos al corredor vial. Gracias a lo anterior, se reduce considerablemente el riesgo de
siniestros, al distanciar los vehiculos de los peatones.

3. La metodologia presentada se divide en dos componentes. La primera parte presenta
el diagnostico de las caracteristicas del trazado vial y volumenes peatonales, sin
embargo, a pesar de que se incluyen las variables relevantes para un analisis de esta
naturaleza, éstas solamente estan siendo valoradas desde el componente cualitativo
lo cual involucra contextos situacionales que pueden llegar a inducir subjetividad y
sesgos en los resultados. Por lo anterior para evitar esta situacion, dichas variables
deben cuantificarse para comprobar las situaciones determinadas que se presentan en
cada aspecto. Asi mismo, esta metodologia no tiene ningun parametro de referencia
que permita definir la solucién a implementar, es decir, que no existe ningun contexto o
recomendacion que manifieste si se debe o0 no implementar un paso a desnivel frente
al resultado obtenido.

Respuesta Concesionaria

La Concesionaria, considera que, al carecer de una metodologia establecida aplicable, el
convertir el criterio cualitativo a una escala cuantificable, seguira siendo una evaluacion
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subjetiva, que Uunicamente generara desacuerdo entre el criterio de las partes que puedan
evaluar los resultados.

En la comunicacién de Interventoria, entre los puntos 5 y 14, se realizan sugerencias
respecto a posibles relaciones para convertir el criterio cualitativo en datos cuantitativos,
muchos de ellos bajo parametros que son periddicamente evaluados dentro de la medicidn
de Indicadores que se realiza en conjunto con la Interventoria. Sin embargo, y como se
mencion6 anteriormente, consideramos que la falta de normatividad, conllevaria a
discusiones sobre la calificacidn que se utilice para cada uno de los parametros.

4. Sibien la variable de volumen peatonal esta claramente cuantificada, no se especifica
si su valor es representativo estadisticamente, dado que la medicién se hizo en época
de pandemia, donde algunos municipios o centros poblados de los puntos de analisis,
tenian restricciones como pico y cédula, toque de queda o algunos equipamientos
como instituciones educativas no funcionaban o funcionaban parcialmente. Es
importante tener en cuenta que, dado que se hace una proyeccion de volumenes a
futuro, si los valores no representan las necesidades en condiciones tipicas se puede
generar una subvaloracion del conflicto, lo cual es decisivo a la hora de decidir por la
necesidad de una estructura elevada.

Respuesta Concesionaria

Comunicaciones emitidas por la Interventoria respecto a la necesidad de un estudio de
volumenes peatonales conllevé a que se realizaran dentro del contexto de pandemia. Ante
los constantes requerimientos de la Interventoria y la comunidad, aunados a la extension
del tiempo de emergencia sanitaria, fue necesario realizar el analisis en las condiciones
actuales, aclarando que el tréfico de la via, se encuentra dentro de las proyecciones de TPD
para el Proyecto. Asi mismo, es de amplio conocimiento que las restricciones han ido
disminuyendo con el paso del tiempo.

Adicional a lo anterior, durante la evaluacién de las condiciones de operacion, se encontro
una coincidencia con los datos obtenidos en el estudio inicial de Steer Davies Gleave en
2017 sin restricciones, lo cual permite inferir razonablemente que las condiciones se
encuentran cercanas a condiciones normales.

5. La segunda parte de la metodologia evalua la relacion PV? para cada punto, sin
embargo, ésta debe justificarse de acuerdo con lo indicado en el numeral 2. De todos
modos, se observa que el volumen vehicular que se esta teniendo en cuenta para este
analisis, es el mismo en todos los puntos y éste es diferente debido a bifurcaciones,
trafico local y zonas de origen y de destino. El volumen registrado para el punto de
Sapuyes no puede ser el mismo volumen del punto de Yacuanquer, debido a que en
Pedregal se desvia trafico de este corredor hacia Tuquerres. Igualmente, en cada punto
se presentan demandas de viajes locales como el caso de Pilcuan o Tangua, en el que
pueden cambiar la magnitud del volumen.

Respuesta Concesionaria

La justificacion respecto al punto 2 ha sido atendida en el numeral correspondiente.
Respecto a los volumenes vehiculares y las razones de no demostrar variacion en los
mismos, aclaramos que, el volumen de trafico obtenido en el estudio técnico del presente

Pagina 4 de 6 : |
[=] www.uniondelsur.co

) facebook.com/viauniondelsur OFICINAPRINCIPAL )
© viauniondelsur Calle 99 Mo. 14 - 48 - Edificio EAR piso 4 Bogota
Centro de Control de Operaciones - Sector el Porvenir - PR 404400, Municipio de lles

@ Unian del Sur Contacto: +57 (2) 7377200, +57 (2) 7377129 - lles - Narifio - Colombia



COHMCESION

Rumlchucg
Past

UNION DEL SUR 03883-21

afio demuestra un incremento del 27.9% en el punto de Tangua a comparacién del maximo
valor de trafico “Vehiculos dia fin de semana”, obtenido en el estudio de Steer Davies en el
afo 2017. Adicionalmente, reiteramos que, para la evaluacion se seleccionaron las
condiciones de mayor transito de vehiculos, y mayor transito de peatones, incluso cuando
los horarios de las mencionadas condiciones no coincidian. Bajo estas condiciones no
realistas y consideradas como el peor caso, el resultado de PV? se encuentra muy por
debajo de los valores minimos para la implementacion de dispositivos de paso de peatones.

De acuerdo a los datos obtenidos, para alcanzar el valor minimo recomendado, el numero
de vehiculos debe incrementarse hasta el 230%.

Sin perjuicio de lo anterior, y para mayor certeza sobre los resultados presentados, la
Concesionaria procedera a realizar una evaluacion puntual sobre el sector de Tangua, que
arrojo los valores maximos de peatones, con el fin de validar si las estimaciones realizadas
se encuentran dentro de las condiciones puntuales.

6. En el sector de Cebadal, el Concesionario indica que no se presentan problemas de
visibilidad; sin embargo, de acuerdo con la visita de campo del 22 de enero de 2021,
en compania de los expertos del Concesionario y en la auditoria de seguridad vial
realizada por parte de esta Interventoria en el mes de abril de 2021, se observo, que
en este sector se presentan problemas de visibilidad, contrario a lo manifestado por el
Concesionario.

Respuesta Concesionaria

Durante la visita de campo realizada el 22 de enero de 2021 se demostrd que los tiempos
de respuesta del sector, cumplen con las condiciones suficientes para el avistamiento de
peatones con la previa visualizacion de la sefializacién vertical instalada, por lo cual no
suscita un punto critico como lo manifiesta la Interventoria.

Asimismo, se indica que la visita de campo fue realizada con la finalidad de determinar el
punto de marcacion mas favorable, condicionado al entorno, a la infraestructura vial y las
necesidades de los peatones.

7. Para el sector de Tangua, el concesionario manifiesta que no es necesario disponer un
paso a desnivel tipo puente peatonal; no obstante, en el informe elaborado por Steer
Davies Gleave y presentado por parte del Concesionario mediante comunicado 4655-
20 del 26 de noviembre de 2020, se indica:

“De la misma manera que en la mayoria de los pasos peatonales analizados hasta el
momento, la recomendacién a partir del indice PV2 es implementar un paso a nivel
tipo cebra. No obstante, al observar que la poblacion de Tangua en algin momento
requerira atravesar las dos calzadas del proyecto para tomar transporte interurbano
en ese punto, es evidente la necesidad de un paso a desnivel mediante un puente
peatonal.”

Respuesta Concesionaria

La Concesionaria se permite aclarar que, similar a las condiciones encontradas en los
conteos remitidos mediante comunicado, en el aino 2017, los resultados de conteo del
sector Tangua para el indice PV? se encontraban por debajo de los valores minimos para
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implementacion de dispositivos de paso peatonal. Sin embargo, el consultor encargado
realiza una recomendacion, segun un supuesto de posible incremento en el transito de
peatones para el uso de transporte interurbano, supuesto que, de acuerdo a los nuevos
conteos, no parece haberse cumplido.

8. Frente al punto de Sapuyes se recomienda que el analisis incorpore las observaciones
realizadas en los informes de diferentes inspecciones de campo realizadas por la
interventoria y puestas en conocimiento del concesionario.

Respuesta Concesionaria

La Concesionaria consolidd con la comunidad la adecuaciéon de un sendero peatonal bajo
el puente Sapuyes, con el cual se busca dar cumplimiento a los compromisos contractuales
brindando movilidad para los habitantes beneficiarios. Se puede precisar que tal adecuacion
esta en proceso constructivo para dar cumplimiento a los pendientes de los 180 dias.

9. En cuanto a la afirmacién “los peatones que cruzan el corredor vial cuentan con
accesibilidad, comodidad y seguridad vial(...)”, al respecto esta interventoria manifiesta
que en multiples ocasiones ha puesto de presente mediante informes de inspeccion de
campo, que los cruces peatonales adolecen de infraestructura adecuada y accesible
que brinden seguridad al usuario en condicién de vulnerabilidad o movilidad especial,
ya que no cuentan con zonas de refugio adecuadas, rampas en zonas laterales y en
algunos casos los cruces peatonales presentan diferencias de nivel entre calzadas y
no se tiene una solucion en especial para personas en condicion de discapacidad fisica.

Respuesta Concesionaria

A la fecha la Concesionaria no ha recibido observaciones, oficios 0 PQRS por parte de los
centros poblados referentes a la necesidad de implementar las adecuaciones para usuarios
en condicion de vulnerabilidad o movilidad especial, pese a ello, se evaluara la necesidad
de implementar areas de resguardo en la cuneta que separa las calzadas del corredor vial
en los puntos donde las condiciones lo ameriten.

Cordialmente,

TORRE LOZANO, STREET=CL 99 14 49 P 4 TO
EAR, S=BOGOTA D.C., OU=REPOSICION - 53
DIAS - TOKEN FIS, SERIALNUMBER=1396529,
0ID.1.3.6.1.4.1.23267.2.3=9008808463,
0ID.1.3.6.1.4.1.23267.2.2=79326611,

LA TORRE 0ID.1.3.6.1.4.1.23267.2.1=107,
‘O=CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR S A
S, L=BOGOTA D.C., G=GERMAN,
E=GDELATORRE@UNIONDELSUR.CO, C=CO,
CN=GERMAN DE LA TORRE LOZANO

Razon: Sov el autor de este documento

GERMAN DE LA TORRE LOZANO
Gerente General
Concesionaria Vial Unién del Sur S.A.S.

Anexo: N/A

Proyectd: F. Benavides — S Osorio

Aprobé: J Barrera

Revision juridica: P. Basante

Remisién: R-02-2021021700449 / R-02-2021091502542
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